
NACICNES UNIDAS 

~ . ~ 20° periodo de sesiones 

881. • sesi6n 

Marfes 19 de julio de 1955 
a las 14,.45 horas 

(6··. ~ CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 

~ · il .....,. ~ DOOUMEN'rOS OFIOIAIJES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBR.A 

SUMARIO 
Pdgina 

Tema 4 del programa: 
Examen ganeral del desarrollo y la coordinaci6n de los 

programas y actividades en materia econ6mica, social 
y de derechos humanos de las N aciones U nidas y de 
los organismos especializados (continuacion) . . . . 143 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argentina, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, N oruega, 
Pafses Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turqufa, 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Vene~uek, 
Yugoeslavia. 

Los obsuvadores de los siguientes Eatados Miembtos: 
Cuba, Indonesia, Mexico. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem
bros: Bulgaria, Espana, Hungria, Republica Federal 
Alemana. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizacion Internacional del Trabajo, 
Organizacion de las N aciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentacion, Organizacion de las Naciones Unidas 
para la Educacion, la Ciencia y la Cultura, Banco Inter
nacional de Reconstruccion y Fomento, Fondo Monetario 
Internacional, Orga~izacion Mundial de Ia Salud, Union 
Internacional de Telecomunicaciones, Organizacion Me
teorolOgica Mundial. 

TEMA 4 DEL PROGRAMA 

Examen general del desarrollo y Ia coordinacion de 
los programas y actividades en materia economica, 
social y de derechos humanos de las Naciones 
Unidas y de los organismos especializados (E/2661 
y Add.1, E/2662, E/2668 y Add.1, E/2676, E/2692, 
E/2717, E/2722, E/2724· y Add.1, E/2728, E/2733, 
E/2735, E/2748, E/2749 y Add.1 y 2, E/2753 y 
Add.1 y 2, E/2769) ( continuacion) . 

1. El Sr. EPINAT (Francia) dice que el Consejo adquiere 
un sentido mas elevado de su responsabilidad a medida 
que conoce mejor la situacion economica mundial; por 
consiguiente, la delegacion de Francia que, en el1S.o pe
riodo de sesiones, expreso el deseo de que el Secretario 
General presentase estudios anuales sobre la situacion 
economica mundial y sobre la situacidn social mundial, 
ve con especial satisfaccidn que el Consejo examina 

simultaneamente el desarrollo de los programas y a.ctivi
dades de las N aciones Unidas y de los organismos espe
cializados en las esferas que son de la competencia del 
Consejo, y el problema de la coordinaci6n de esas activi
dades. El orador ha leido con gran interes la exposicion 
escrita del Secretario General (E/276~) sobre esta cuestion 
y le fe!icita por eHa, asi como por las valiosas observa
ciones orales que hicieron tanto el como el Subsecre,tario 
de Asuntos Economicos y Sociales. 
2. La delegacion de Francia desea asociarse a los repre
sentantes que han elogiado los progresos realizados por 
las N aciones Unidas hacia una mayor concentracion de sus 
esfuerzos; puesto que los recursos disponibles son insigni
ficantes en relacion con las necesidades, conviene utilizar 
racionalmente todos los medias de que se dispone. La 
delegacion de Francia estima tambien que los esfuerzos 
deben concentrarse en los paises insuficientemente des
arrollados, pero sin perder de vista el futuro desarrollo 
de los pafses mas avanzados. 

143 

3., En cuanto a los principios directivos, la delegacion 
de Francia quiere subrayar su interes por todo esfuerzo 
encaminado a conseguir una coordinacion mas eficaz de 
las actividades de las N ~1.ciones Unidas y de los gobiemos. 
Quiza haya Ilegado la hora de determinar cuales son los 
datos y los procedimientos que pueden ser de utilidad 
para los gobi,ornos al elaborar sus planes y programas de 
actividad en materia social, teniendo en cuenta los factores 
que intervienen en el desarrollo econ6mico. Tambien es 
de desear que las N aciones Unidas, los organism as espe
cializados y las comisiones economicas regionales puedan 
comunicarse sus planes y programas a largo plazo con 
tiempo suficiente para que cada organismo formule las 
observaciones y las propuestas indispensables para Ia 
debida coordinacion. Los ejemplos que el Secretario 
General cita en su documento ponen de manifi.esto la 
eficacia que puede lograrse cuando desde el principia se 
tiene constantemente presente el principia de la coordina
cion de las actividades. 
4. La delegacion de Francia estima que la experiencia 
adquirida por los organos de las N aciones Unidas, asi 
como la reorganizacion de la Secretaria, permitiran poner 
en practica los principios directivos fundamentales que 
refleja la constante preocupacion del Consejo por que 
las Naciones Unidas ejecuten programas sociales y econo
micos integrados, mientras continuan prestando asistencia 
directa a los gobiernos interesados. 
5. Rifiriendose concretamente a los esfuerzos realizados 
por el Secretario General para aumentar la eficacia de la 
Secretaria reorganizando progresivamente sus servicios, 
el orador dice que la delegacion de Francia espera que 
estos esfuerzos reciban el apoyo de las comisiones del 
Consejo, que, a su juicio, han . de ser consultadas antes 
de que se tome una decision. El Sr. Epinat tiene en cuenta 

E/SR.881 



• ·, ~ 1 ~.A. < 

•·r , Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones , ; ·' '. ~ ' .. :..: 
.· ,· ~. ' .... ~ ... • "' t ~. I' ,: ' ·" ·> t I ( 

particularmente la reorganizacion del Departamento de 
Asuntos Sociales que ha transformado la Division de 
Poblacion en una simple subdireccion, y, sin embargo, 
como indica claramente la exposicion del Secretario 
General, los programas relativos ala poblacion exigiran, en 
lo sucesivo, que los gobiernos y las instituciones interna
cionales les presten una mayor atendon. Hubiese sido 
desea.ble, antes de tamar una decision de caracter tan 
definitivo, pedir el parecer de la Comision de Poblacion y 
de Ia Comision de Asuntos Sociales. 

6. Para concluir sus observaciones sabre los principios 
directivos de la actividad del Consejo, Ia delegacion de 
Francia espera que todas las instituciones internacionales 
que se ocupan de los asuntos econ6micos y sociales prose
guiran su trabajo tomando cC'mo base las directivas del 
Consejo sabre prioridades, par considerar que el tiempo 
es un factor esencial de exito; tam bien estima que el 
Consejo puede revisar algunas de sus directivas con el 
proposito de que sean mas :flexibles, pero no debe caer 
en Ia tentacion de alterar con demasiada frecuencia el 
arden de prioridades establecido. Para ella es indispen
sable aplicar un criteria acertado y el Consejo debe estu
diar en detalle la totalidad de sus actividades antes de 
revisar el arden de prioridn.d, teniendo en cuenta los 
recursos y las necesidades. A este respecto, la delegacion 
de Francia concede gran valor. a la propuesta formulada 
en el curso de los debates par el representante del Reina 
Unido (879.a sesion) y comparte su opinion de que seria 
provechoso que el Consejo examine periodicamente un 
informe sobre un tema que el mismo eligiera, y que 
mostra~e el trabajo realizado y los resultados obtenidos 
por media de Ia accion coordinada de ·los diversos orga
nismos interesados. Como lo demuestra el ejemplo relativo 
ala poblacion, indicado por el representante del Reina 
Unido, el Consejo podria tener una idea mas clara de los 
exitos, asi como de las d.eficiencias ('. las desproporciones 
en las actividades que se analicen. hste procedimiento 
quizas se considere alga len to, pero ha llegado el momenta 
de estudiar mas detenidamente ciertos asuntos. 

7. La delegacion de Francia, par la misma razon, al 
observar las notables mejoras que se han introducido en 
la ejecucion de los programas de asistencia tecnica, 
aprueba plenamente la idea de que la .accion del Comite 
Administrativo de Coordinacion (CAC), reintegrado 
(habida cuenta de sus posibilidades de accion) en ellugar 
que le corresponde como parte del mecanismo de asistencia 
tecnica, puede ser muy util, especialmente en la coor
dinacion del Programa Ampliado con actividades analogas 
realizadas con cargo al presupuesto ordinaria. En el 
mecanismo actual cada una de las partes es autonoma y 
puede contribuir a la labor del Comite de Asistencia 
Tecnica (CAT), organo internacional que tiene la respon
sabilidad de la direccion y el control. 

8. Este problema lleva al orador a mencionar la impor
tancia mas general que tiene la fiscalizacion interguber
namental ejercida en beneficia de las propias organi
zaciones internacionales. Resulta, que las actividades 
internacionales se desarrollan con mayor exito en los 
campos de actividad respecto de los cuales los miembros 
rectores de las organizaciones, que tienen un sentido muy 
estricto de la responsabilidad, ejercen el control mas 
severo . .Como ejemplos elocuentes se pueden citar el 

Fonda de las Naciones Unidas para la Infancia y la 
Organizacion de A viacion Civil Internacional. · · · 
9. El orador se refiere a la enorme tarea que espera a 
los organismos especializados; esta convencido . de que 
podran establecer la coordinacion esencial en cada 'plano 
de actividad para que su labor tenga la eficacia deseada. 
Lo mismo puede decirse respecto .a las comisiones regio
nales que han de mantener el contacto provechoso con 
la Secretaria y secundar las actividades de asistencia 
tecnica sin indebidas ingerencias. En conclusion, la dele
gacion de Francia estima que la coordinacion no debe 
considerarse como un fin en si, sino como el media de 
obtener con modestos recursos los mejores resultactos en 
un cam!Jo de actividades tan complejo. Es necesario, por 
lo tanto, que las directivas que se formulen sean sencillas 
y la delegacion de Francia apoyara la accion del Consejo 
en ese sentido en el Comite de Asuntos de Coordinacion. 

10. El Sr. Said HASAN (Paldstan) dice que el Consejo 
hade tamar decisiones sabre el tema 4 antes de examinar 
el informe del Comite de Asistencia Tecnica, y que par lo 
tanto se permite anticipar, en su calidad de Presi.dente de 
dicho Comite, una parte de Ia declaracion que piensa 
hacer al presentar el informe del Comite, e informar al 
Consejo que, en general, el CAT considera que las dispo.-: 
siciones actuales para la coordinacion y la administra
cion de los prog~·amas de asistencia tecnica son satis
factorias. 
11. Teniendo en cuenht que el trabajo de los organismos 
especializados y de los organ. as de las N Cl.ciones Unidas 
en este terreno se realiza principalmente en los paises 
beneficiarios, el momenta propicio para evitar las inter
ferendas y Ia~. duplicaciones es cuando se elaboran los 
programas nacionales. Pakistan puede servir de ejemplo 
de coordinacion efectiva en ese plano. 
12. En Pakistan, la preparacion de los programas 
incumbe a dos comites: el Comitt de Coordinacion de la 
Asistencia Externa y el Comite de Seleccion. El primero 
esta constituido par representantes de todos los paises y 
organismos que conceden ayuda a Pakistan, con inclusion 
del representante residente de asistencia tecnica, de 
representantes del Banco Internacional de Reconstruccion 
y Fomento, del Plan de Colombo, etc. En las sesiones 
trimestrales del Comite, funcionarios del Gobierno de 
Pakistan prcsentan una Iista de las necesidades econo
micas y tecnicas del pais y, a continuacion, los diversos 
representantes les informan sobre las cuestiones que 
interesan a sus respectivos organismos o paises. El Comite 
de Seleccion establece los campos de actividad en los 
que se requieren formacion profesional, becas de estudio 
y becas para ampliacion de estudios, en relacion con las 
necesidades totales del pais. Par ultimo, un departamento 
del Ministerio de Asuntos Economicos coloca a los 
diversos becarios, en colaboracion con los representantes 
de los organismos. De este modo, se ha conseguido que 
en Pakistan ·hayr.m desaparecido casi por completo las 
interferencias y la duplicacion de los trabajos. 
13. En algunos proyectos del Pakistan colaboran mas de 
un pais u organismo, ocupandose cada uno de elias de 
un aspecto particular del plan. En el Pakistan Oriental, 
par ejemplo, se esta aplicando un proyecto que abarca 
actividades diversas, y cuyo coste asciende a siete 
millones de dolares, que ha sido planeado por la Organi-



881.a seei0n · ;.,...}9 de ·julio de 19.55 ·· 14$ 

z:acion de las N aciones Unidas para la Agricultura y la 
Alimentacion. Los Estados Unidos han facilitado parte 
de los fondos a traves de su Foreign Operations Adminis ... 
tration, y el resto, los paises del Plan de Colombo; 
algunos organismos especializados han enviado tecnicos. 
Un plan como este no hubiera sido posible si en su pais 
nose hubiera cooperado eficazmente en Ia admin:,stracion 
de asistencia tecnica. 
14. Como la asistencia facilitada por los organos de las 
N aciones Unidas es por lo general muy pequefia en rela
cion con la ayuda total prestada a un pais dado1 la coor
dinacion noes solo indispensable entre los propios organos 
de las Naciones Unidas, sino tambien entre los diversos 
paises y las organizaciones interesadas no pertenecientes 
a las N aciones Unidas. Est a coordinacion protege tam bien 
contra el despilfarro de recursos financieros. Cierto grado 
de planificacion y coordinacion permitiria destinar los 
recursos disponibles a programas correspondientes a las 
esferas mas importantes del desarrollo economico. Las 
opiniones expresadas en el actual debate confirman que 
el sistema de coordinacion ha funcionado satisfactoria
mente basta ahara. 
15. La descentralizacion es un principia digno de elogio1 

perc seria un error, dado que existe una gran diferencia 
de desarrollo, recursos y necesidades de las rcgiones, el 
encomendar a otros organismos las funciones de asistencia 
tecnica. Las cuestiones del desarrollo economico y de la 
asistencia tecnica son de importancia universal. Tratar 
aisladamente a cada 'egion n"'o seria, par tanto, la mejor 
man era de alcanzar los objetivos e ideales de las N aciones 
Unidas. Hoy por hoy, pueden obtenerse expertos en 
materia de asistencia tecnica en cualquier parte del 
mundo; pero si las cordisiones regionales se encargaran 
de seleccionarlos, es posible que las posibilidades se redu
jeran C!l lo futuro. El problema no radica en el mimero 
de expertol:! !lecesarios, sino en su calidad, y lo mejor es 
que la Sede de las Naciones Unidas se encargue de estas 
cuestiones. La delegacion del Pakist;:Sn esta convencida 
de que encargar a las comisiones regionales parte de las 
operaciones de asistencia tecnica equivaldria a un 
retroceso. 

16. El orador concluye diciendo que su delegacion se 
propane presentar mas tarde un proyecto de resolucion 
que abarque todos los aspectos de Ia cuestion integra de 
la coordinacion. 

17. El Sr. CHISTYAKOV (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) dice que su delegacion ha escuchado con 
interes Ia declaracion del Secretario General sobre el 
desarrollo y Ia coordinacion de los programas y activi
dades en materia de derechos sociales, economicos y 
humanos de las N aciones Unidas y de los organismos 
especializados. El Secretario General ha invitado al 
Consejo a que formule conclusiones que sirvan de orien
tacion no solo a la Secretaria y los organos auxiliares del 
Consejo, sino tambien a todos los organos de las Naciones 
Unidas. 

18. La delegacion de la URSS estima que es muy impor
tante coordinar las actividades de los organos especializa
dos y de las organizaciones regionales. El alcance de los 
problemas economicos y sociales que afectan al destino 
de la humanidad es enorme, hasta el pun to de que se corre 
el riesgo de malgastar recursos y energias. En conse-

cuencia, es necesario que todos los organos de las Naciones 
Unidas y. todos los organismos especializados coordinen 
sus esfuerzos para encontrar la solucion de los principales 
problemas. La coorclinacion desempefia un papel impor
tante en el desarrollo de la cooperaciOn internacional, 
cuya cotlsecucion es su objeto primordial. Pero, desgra
ciadamente, el orador se ve obliga.do a observar que en 
las actividades de las Naciones Unidas y de los organismos 
espedalizados no se reflejan siempre. los esfuerzos nece
sarios para ampliar la cooperacion internacional y la 
comprension mutua. Ultimamente se ha podido ver como 
algunas organizaciones, en flagrante violacion de . la 
Carta, se han negado a colaborar con las democracias 
populares; esto ha sido perjudicial para la causa de las 
Naciones Unidas. La Octava Reunion de la Conferencia 
General de la Organizacion. de las Naciones Unidas para 
Ja Educacion, la Ciencia y la Cultura (UNESCO), cele
brada en Montevideo a fines de 1954, no quiso admitir 
como miembros de la Organizacion a Rumania y Bulgaria, 
a pesar de las recomendac~ones del Consejo y aplazo hasta 
1956 el examen de la cuestion. Sin embargo, la admisiOn 
de estos Estados en la UNESCO, as£ como la solucion 
apropiada del pmblema de la representacion de China, 
t:ontribuirfa eficazmente a la consecucion de los fines de 
la UNESCO. Tampoco se invitO a n.iugun representante 
de la Republica Popular de China a que asistiera a la 
Conferencia Regional Asiatica de la Organizacion Meteo
rologica Mundial (OMM), celebrada en Nueva Deihi 
durante la primavera pasada, aunque evidentemente sera 
muy dificil resolver los problemas meteorolOgicos de Asia 
sin la colaboracion de dicho pais. 
19. En su exposicion escrita (E/2769), el Secretario 
General se ha referido al Acuerdo General sabre Aran
celes Aduaneros y Comercio (AGAAC) como si fuera un 
organismo de las Naciones Unidas, y la delegacion de Ia 
Union Sovietica ha visto con sorpresa que en este periodo 
de sesiones el AGAAC figura en la lista de organismos 
especializados. Como ha sefialado el delegado de Australia 
en la 872.a sesion, el AGAAC noes ni puede ser un orga
nismo de las Naciones Unidas. El Sr. Chistyakov indica 
tambien que en el 18.0 informe del CAC (E/2728) se 
mencionan algunos acuerdos sobre cooperacion concerta
dos entre organismos especializados y el Consejo de 
Europa. No conoce en detalle la labor de este Consejo y 
no tiene prueba alguna de que pueda contribuir al 
fomento de la cooperacion internacional. 

20. En dicha exposicion escrita el Secretario General 
menciona los esfuerzos realizados recientemente con el 
fin de encontrar metodos mas practicos para aplicar los 
programas de las N aciones Unidas en materia economica 
y social, de derechos humanos, de libertad de informacion 
y de derechos de la mujer. La delegacion de Ia Union 
Sovietica esta de acuerdo en que estos esfuerzos son 
necesarios puesto que el Consejo no suele prestar mucha 
atencion al cump1imiento de sus decisiones y recomenda
ciones. Nadie ignora que la Cotrision de Derechos Huma
nos ha tardado siete afios en redactar dos importantes 
pactos internacionales de derechos humanos; esta labo}." 
se habria podido abreviar. 
21. La cuestion de Ia libertad de informacion ha figu
rado en el programa de todos los periodos de sesiones del 
Consejo. Sobre esta materia se han escrito millares de 
paginas de documentos, muchos de los cuales son super· 



146 Consejo Economico y Social - 20,o periodo de sesiones 

. fluos; en realidad han desviado la a ten cion del Consejo 
del verdadero fondo del problema. Por ejemplo, en el 
19.o perfodo de sesiones, el Consejo recibio unos diez 
informes sobre esta cuestion, y el resultado, en definitiva, 
fue simplemente aprobar varia.J decisiones [resolucion 
574, A, B, C, D (XIX)] que, en realidad, soslayan los 
problemas fundamentales. 
22. El orador comparte la opinion favorable del Secre
tario General sobre los esfuerzos realizados para mejorar 
las actividades de las Naciones Unidas en cuanto a los 
derechos de la mujer, que en muchos pafses dejan todavia 
que desear. La Comision de Ia Condicion Juridica y Social 
de la Mujer ha realizado, sin duda, una labor valiosa con 
sus recomendaciones encaminadas a mejorar la condicion 
de la mujer, pero esta labor adolece aun de defectos que 
conviene subsanar. 
23. Refiriendose a la labor de las comisiones regionales, 
el orador recuerda al Consejo que en la 879."' sesion, el 
representante del Reino Unido se pronuncio en favor 
de que se estrechasen las relaciones entre las comisiones 
regionales, para que pudiesen desempefiar un papel mas 
importante en materia de asistencia tecnica. La delega
cion de la URSS aprueba la propuesta y cree que estas 
comisiones pueden y deben actuar en el sentldo indicado 
por Lord Selkirk para resolver los problemas con que 
deben enfrentarse en cumplimiento de su mandato. 
24. En cuanto a los organismos especializados, el orador 
mencior.a la labor desarrollada por la Union Postal Uni
versal en el estudio de varias cuestiones tecnicas rela
cionadas con lm: servicios postales internacionales, con 
objeto de ayuuar a los Estados Miembros a perfeccionar 
sus metodos de trabajo. Tambien la OMM ha llevado 
a cabo una labor u.til para aplicar los conocimientos de 
la meteorol0gia en la aviacion, en la navegacion maritima, 
en Ia agrkultura, etc., y ha am:r;liad~1 sus relaciones con 
otras organizaciones internacionales. La Organizacion 
Mundial de la Salud, favoreciendo el intercambio de 
informaciones medic~"s y organizando comites de expertos 
en diversas cuestkmes, ha contribuido a resolver varios 
problemas sanitarios. 
25. Pero otros organismos especializados puE::den hacer 
algo mas en pro de la colaboracion internacional. El 
orador ha de seiialar que dentro de la Organizacion Inter
nacional del Trabajo hay ciertos grupos que procuran 
impedir la cooperacion realista entre paises de sistemas 
economicos y sociales distintos. La primet·a Conferencia 
Regional Europea . de la OIT, celebrada del 24 de enero 
al 5 de febrero de 1955, ha demostrado, no obstante, que 
con · buena voluntad se puede llegar a adoptar decisiones 
de cor.nun acuerdo. 
26. El aumento de la cooperacion internacional y el 
intercambio de informacion cientffica y tecnica entre 
todos los paises contribuiran al desarrollo economico 
general y al mayor bienestar de los pueblos. Todo examen 
de los esfuerzos que se realizan para coordinar mejor las 
actividades de las Naciones Unidas y de los organistnos 
especializados seria incompleto si no se mencionara el 
problema de la simplificacion de la estructura de las 
organizaciones internacionales. El orador coincide con 

Printed in Switzerland 

el Secretario General en que al desarrollar y coordinar la 
labor de estas organizaciones, debe· procurarse no solo 
evitar una mayor complk:acion, sino encontrar procedi
mientos mas sencillos y economicos que permitan emplear 
los recursos disponibles de manera mas racional. Por 
ejemplo, no es normal que los gastos generales y adminis
trativos del Programa Ampliado de Asistencia Tecnica 
absorban como promedio el 20,7% del total de este 
programa. 
2'/. Tam bien convendria estudiar la estructura de las 
comisiones organicas y de los demas organos del Consejo, 
a fin de simplificarla. En el 18.0 perfodo de sesiones se 
tomaron algunas medidas en este sentido, a saber, la 
supresion de la Comision Fiscal y de la Subcomision de 
Muestras Estadisticas [resolucion 557 (XVIII)]. Pero 
esto no es bastante. Por ejemplo, se deberia prestar la 
debida atencion a las observaciones del representante d(J 
los Estados Unidos sobre el numero excesivo de reuniones 
que celebran los organos de las Naciones Unidas y los 
organismos especializados. La delegacion de la Union 
Sovietica cree que se puede reducir el numero y la dura
cion de las conferencias, sin perjuicio de la labor de las 
organizaciones. Lo mismo se puede decir del volumen de 
Ia documentacion, buena parte de la cual es super:flua, 
como ha dicho tambien el representante de los Estados 
Unidos. 
28. Las Naciones Unidas y los organismos especializados 
se enfrentan con importantes problemas, cuya solucion 
requiere que se actue con un proposito definido y que se 
concentren los esfuerzos en los mas importantes. Entre 
estos problemas figuran el de la cooperacion economica 
integral entre los Estados, la el~vacion del nivel de vida, 
y el desarrollo economico de los pafses insuficientem.ente 
desarrollados. Para resolverlos es preciso que las N aciones 
Unidas y los organismos especializados coordinen mejor 
sus actividades, con mas eficacia y mayor precision. La 
delegacion de la Union Sovietica estima esencial que la 
labor de las Naciones Unidas adauiera un caracter mas 
practico. Por ultimo, el orado~ considera necesario 
recomendar al Secretario General que prosiga sus esfuer
zos para simplificar la estructura de las instituciones de 
las Naciones Unidas que actuan en la esfera economica y 
social, y para utilizar los recursos de manera mas eficaz. 

29. El Sr. PINK (Reino Unido} desea aclarar una ligera 
confusion: el representante de la Union Sovietica ha 
dicho que la delegacion del Reino Unido considera que las 
comisiones regiona!£3 deben desempefiar un papel mas 
importante en los programas de asistencia tecnica. El 
orador cita las palabras pronunciadas por Lord Selkirk 
(879."' sesion) en donde dijo que el Gobierno del Reino 
Unido desea estudiar atentamente la sugerencia de que 
las cr..:misiones regionales desempefien un papel mas 
importante en la esfera de la asistencia tecnica. La inter
pre '~acion exacta de esta afirmacion es que ·la delegacion 
dei Reino Unido abriga muchas dudas sobre la conve
niencia de la proposicion que le atribuye el representante 
de la Union Sovietica. En modo alguno significa que la 
apoye. 

Se levanta la sesion a las 16.15 horas. 

16926:-August 1955-450 


